PAGE

[image: image1.jpg]

                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОСКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

         РЕШЕНИЕ
от  «22» апреля 2016 года             с. Московское                                        №  17

О внесении изменений в Правила благоустройства, озеленения

и содержания территории муниципального образования  Московского сельсовета, утвержденных решением Совета депутатов Московского сельсовета от 18.09.2012 № 21

(в редакции решения от 30 апреля 2014 года № 14)
В соответствии с п. 19 ст.14 Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Московский сельсовет  Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Совет депутатов Московского сельсовета РЕШИЛ:
  1.Внести в Правила благоустройства, озеленения и содержания территории муниципального образования  Московского сельсовета, утвержденных решением Совета депутатов Московского сельсовета от 18.09.2012 № 21 (в редакции решения от 30.04.2014 года № 14) следующие изменения:
   - пункт 2.9 «Содержание животных в Московском сельсовете» читать в новой редакции;

   - подпункт 2.9.1 пункта 2.9 Правил «владельцы сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей на территории Московского сельсовета обязаны содержать сельскохозяйственных, птиц и пушных зверей в соответствии с Правилами содержания сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей на территории Московского сельсовета, утвержденных решением Совета депутатов Московского сельсовета от 30.04.2014 года № 15 «Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных животных и пушных зверей на территории Московского сельсовета» (Приложение №1)
   - подпункты 2.9.2, 2.9.3, 2.9.4 – изложить в новой редакции:

«2.9.2. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собаку в свободном выгуле в пределах участка только при наличии ограждений либо на привязи. О наличии собаки на территории должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

2.9.3. Запрещается появляться с собаками в общественных местах лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.

2.9.4. Категорически запрещается допускать безнадзорный выгул животного.».
   - подпункт 2.9.5 – исключить.
2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагается на постоянную комиссию по соблюдению законности, здравоохранению, благоустройству.

Глава Московского сельсовета                                     А.Н. Алимов
Приложение №1
к решению совета депутатов
от «22» апреля 2016 года №___

Правила содержания

сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей территории Московского сельсовета
Владельцы сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей обязаны:
1. Содержать сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей в соответствии с биологическими, гуманно обращаться с ними, не оставлять без присмотра, воды и пищи, в случае заболевания своевременно обращаться за ветеринарной помощью.

2. Поддерживать удовлетворенное ветеринарно-санитарное состояние мест содержания сельскохозяйственных животных, птиц, пушных зверей и прилегающих территорий.

3. Поставить на учет сельскохозяйственных животных (крупный и мелкий рогатый скот, лошади и свиньи) в похозяйственных книгах, осуществить их регистрацию в ветеринарных учреждениях и произвести биркование крупного и мелкого рогатого скота в порядке, предусмотренном решением соси Совета депутатов Московского сельсовета.

4. При покупке сельскохозяйственных животных (крупный и мелкий рогатый скот, лошади и свиньи) новый владелец обязан провести их перерегистрацию в течении 30 дней.

5. Предоставить ветеринарным специалистам по их требованию сельскохозяйственных животных для их осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок. Выполнять указания ветеринарных специалистов о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезными.

6. Немедленно извещать ветеринарную службу о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных. До прибытия ветеринарного специалиста принять меры по изоляции животных.

7. Соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перегона, перевозки и убоя сельскохозяйственных животных, переработки, хранения и реализации продуктов животноводства.

8. Осуществлять выпас сельскохозяйственных животных под присмотром владельца, членов его семьи, иных, совместно проживающих с ним лиц или наемного работника. Не допускать в течении 30 дней в общее стадо вновь приобретенных сельскохозяйственных животных без разрешения ветеринарных специалистов. Не проводить выпас быков-производителей в общем стаде.
9. Содержать сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей в свободном выгуле только на огороженной территории приусадебного земельного участка.

10. Не допускать захоронение трупов погибших животных в неустановленных местах.

11. Не допускать сельскохозяйственных животными и птицей потраву посевов, стогов, порчи или уничтожения находившегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур, повреждения насаждений, газонов и клумб.

12.  Не допускать самовольного занятия земельных участков и сенокосных угодий под пастбища, выгул сельскохозяйственных животных, птиц. Выпас сельскохозяйственных животных и птицы в не отведенных для этих целей местах запрещается.

13.  Перед размещением сельскохозяйственной птицы в личных подворьях обеспечить очистку, дезинфекцию мест содержания сельскохозяйственной птицы и выполнение технологических требований.

14.  Сельскохозяйственную птицу содержать только в закрытых помещениях или огороженных территориях.

15.  Для исключения контакта с дикой птицей не допускать сельскохозяйственную птицу на открытые водоемы.

16.  Использовать для выращивания сельскохозяйственной птицы корма только после термической обработки.

17.  Своевременно производить уборку биологических отходов (помета). Следить за санитарным состоянием помещения, где содержится сельскохозяйственная птица.
18.  После уборки биологических отходов не реже одного раза в неделю производить дезинфекцию помещения препаратами, облагающими активностью против вируса гриппа птиц (каустическая сода, горячий свежегашеный раствор извести и др.).

19.  Выполнять указания специалистов государственной ветеринарной службы муниципального образования Усть-абаканский район о проведении необходимых эпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятий.

20.  Сельскохозяйственные животный, находящиеся на улицах населенных пунктов и за их пределами на территории муниципального образования Московского сельсовета без сопровождающих лиц, подлежат отлову с соблюдением мер, исключающих возможность причинения вреда здоровью животного, и доставляются в специально оборудованных загон для временного содержания.

21.  Безнадзорное сельскохозяйственное животное подлежит возврату собственнику, а если собственник животного или место его пребывания неизвестны, не позднее трех дней с моменты задержания об обнаруженных животных дается объявление в средствах массовой информации и подается письменное заявление в МО МВД России Усть-Абаканский, который принимает меры к розыску собственника.

22.  Запрещается изымать сельскохозяйственных животных у владельца, если выгул осуществляется на землях, принадлежащих последнему на праве собственности, аренды и ином вещном праве, а также использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации ветеринарной службы.
23.  За нарушение настоящих Правил должностные лица в пределах своих полномочий вправе составлять протоколы и применять административные санкции в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации и Законом Республики Хакасия «Об административных правонарушениях».